
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Doba římská a doba stěhování národů X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 265–274 

268

materiálem, které však pravděpodobně přináleží k dosud ne-
známému sídlišti z doby stěhování národů rozkládajícímu se 
v okolí geodetického bodu na kótě „Drahy“. Z tohoto období zde 
byly v letošním roce prozkoumány především dva kompletní pů-
dorysy zahloubených chat s šestikůlovou konstrukcí, které bu-
dou nejspíše zbytek sídlištních objektů nepřímo datovat k této 
komponentě. Mezi materiálem se objevila keramika zdobená 
vhlazovanými vlnicemi na hladce upraveném povrchu v bar-
vách tmavých, zemitých tónů (objekt K574 s hlavní konstrukcí 
v kratší ose objektu; obr. 4). Ve druhém případě (objekt K599 
s konstrukcí v rozích stavby; obr. 5) byla keramika redukčně 
a silně až zvonivě vypálená, tenkostěnná a výrazně zrnitá s še-
dým, neupraveným povrchem, výrazně připomínajícím kera-
miku středověkou.

Literatura
Popelka, M., Paulus, M. 2022: Polešovice (okr. Uherské Hradiště). 

Přehled výzkumů 63(2), 172–173.

Summary
Two complete pit houses from the Migration Period were exca-
vated (Fig. 4, 5) in the route of the D55 highway in ‘Na Drahách’ 
field near Polešovice (Uherské Hradiště District). It is probable 
that this archaeological component also includes other settle-
ment features (storage pits and post holes) with unremarkable 
material.

Miroslav Popelka, Martin Paulus

Přerov (k. ú. Kozlovice u Přerova, okr. Přerov)
„Losy od Radslavic“, parc. č. 799.
Starší doba římská. Ojedinělý artefakt. Průzkum detektorem kovu. 
Uložení nálezu: Muzeum Komenského v Přerově, p. o.

Lokalizace: Nepublikováno z důvodu ochrany lokality

V roce 2014 nalezl spolupracovník Muzea Komenského v Pře-
rově, p. o., T. Kulíšek v rámci projektu „Preventivní archeologie 
na území Olomouckého kraje“ během detektorové prospekce 
prováděné v poloze „Losy od Radslavic“ při východním okraji 
katastrálního území Kozlovice u Přerova bronzový náramek se 
štítkovitým koncem (obr. 6). Lokalita se nachází na tzv. Radsla-
vické říční terase pleistocenního stáří, na levém břehu potoka 
Lučnice, který je levostranným přítokem řeky Bečvy. Nadmoř-
ská výška v místě nálezu činí 218 m. Nálezová poloha se nachází 
jižně od sídliště z doby římské v poloze „Nad Lukami“, na kte-
rém je od roku 2001 prováděn povrchový sběr doprovázený od 
roku 2005 preventivní detektorovou prospekcí (Schenk 2002).

V případě nálezu se jedná o velmi dobře zachovalou polovinu 
bronzového náramku se štítkovitým koncem. Dochovaná délka 
je 150 mm. Maximální šířka zdobené části jednoho z dochova-
ných ramen náramku činí 10 mm, přičemž se postupně zužuje, 
a přibližně v polovině dochované délky přechází v tenký drát 
o průměru 1,5 mm. Váha náramku činí 10,523 g. Povrch arte-
faktu je nerovnoměrně pokryt světle zelenou oxidační patinou. 
Rameno náramku je zdobeno středovým a dvěma okrajovými 
podélnými pásy s vybíjeným ornamentem oddělenými od me-
zičlánku, zakončeného mírně rozšířeným štítkem, třemi příč-
nými rýžkami a žlábkem.

Podle typologie náramků T. Wójcika se kozlovický exemplář 
blíží starším typům II A s úzkými rameny a relativně úzkým štít-
kem (Wójcik 1978, 46−52, 101, tab. II: 3, 9).

V případě náramků se štítkovitými konci se jedná o typický 
šperk wielbarské kultury, který se ve formě zejména stříbrných 
či zlacených exemplářů objevuje v bohatých ženských hrobech 
této kultury, jejíž vlivy pronikají ze severu na naše území do lab-
skogermánského prostředí ve 2. polovině 2. století, v přechod-
ném stupni B2/C1. Díky tomu se specifické wielbarské artefakty 
objevují také na lokalitách v Čechách a na Moravě. Oproti čes-
kému prostředí je výskyt náramků wielbarské kultury na Moravě 
poněkud vzácnější (Droberjar 2015, 35−36, 47−48; Zeman 2017, 
134; Jílek et al. 2021, 207–215). Vedle luxusních náramků z dra-
hých kovů se objevují rovněž méně exkluzivní varianty odlévané 
z bronzu, u nichž mohlo docházet k imitaci (Droberjar 2015, 46). 
Tato eventualita není vyloučena ani v případě kozlovického 
bronzového exempláře.

Ojedinělý nález bronzového náramku se štítkovitým kon-
cem z Přerova-Kozlovic je prvním dokumentovaným exem-
plářem v bečevské části Moravské brány, který rozšiřuje počet 
dosud známých lokalit s výskytem tohoto šperku, úzce souvise-
jícího s vlivy wielbarské kultury, v Čechách a na Moravě. Nález 

Obr. 4. Polešovice – „Na Drahách“. Pracovní snímek dokumentace zahloubené 
chaty z doby stěhování národů. Foto M. Popelka, Ústav archeologické památkové 
péče Brno, v. v. i.
Fig. 4. Polešovice – ‘Na Drahách’. A quick shot of the documentation of a pit house 
from the Migration Period. Photo by M. Popelka, Institute of Archaeological 
Heritage Brno.

Obr. 5. Polešovice – „Na Drahách“. Půdorys chaty z doby stěhování národů 
s šestikůlovou konstrukcí. Foto M. Popelka, Ústav archeologické památkové péče 
Brno, v. v. i.
Fig. 5. Polešovice – ‘Na Drahách’. A pit house from the Migration Period with six post 
holes. Photo by M. Popelka, Institute of Archaeological Heritage Brno. 



Zprávy o výzkumech za rok 2022: Doba římská a doba stěhování národů X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 265–274 

269

pravděpodobně souvisí s funkcí jednoho z nejvýznamnějších pří-
rodních koridorů Moravské brány, kudy vedly dálkové obchodní 
komunikace a zároveň pronikaly kulturní vlivy z různých směrů.

Literatura
Droberjar, E. 2015: Wielbarské vlivy v Čechách a na Moravě. 

In: L. Tyszler, E. Droberjar (red.): Barbari Superiores et Inferiores – 
Archeologia Barbarzyńców 2014: procesy integracji 
środkowoeuropejskiego Barbaricum: Polska, Czechy, Morawy, 
Słowacja. Łódź, Wieluń: Instytut Archeologii Uniwersytetu 
Łódzkiego, Stowarzyszenie Naukowe Archeologów Polskich 
Oddział w Łodzi, Muzeum Ziemi Wieluńskiej w Wieluniu, 35–60.

Jílek, J., Fojtík, P., Kučera, L., Popelka, M. 2021: Roman Period 
Silver Bracelet and Brooch from Otaslavice, Prostějov District. 
In: Z. Robak, M. Ruttkay (eds.): Celts – Germans – Slavs. Slovenská 
archeológia. Supplementum 2. Nitra: Institute of Archaeology 
SAV, 207–215.

Schenk, Z. 2002: Přerov (k. ú. Kozlovice, okr. Přerov). 
Přehled výzkumů 43, 243.

Wójcik, T. 1978: Pomorskie formy bransolet wężowatych z okresu 
rzymskiego. Materiały Zachodniopomorskie 24, 35–113.

Zeman T. 2017: Střední Pomoraví v době římské. Svědectví povrchové 
prospekce. Archaeologica Olomucensia. Tom II. Olomouc: 
Univerzita Palackého v Olomouci.

Summary
A unique bronze shield-head bracelet (Fig. 6) was found during 
a metal detector survey in the Kozlovice cadastral area – ‘Losy 
od Radslavic’ field (Přerov District). This artefact is closely re-
lated to the finds attributed to the Wielbark culture in the Ro-
man Period.

Zdeněk Schenk, Tomáš Kulíšek

Přerov (k. ú. Kozlovice u Přerova, okr. Přerov)
„Nad Lukami“, parc. č. 805.
Doba římská. Sídliště. Povrchový sběr. Průzkum. Uložení nálezu: 
Muzeum Komenského v Přerově, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.4694133N, 17.4944353E

V roce 2022 nalezl spolupracovník Muzea Komenského v Pře-
rově T. Kulíšek během preventivní detektorové prospekce na po-
lykulturní lokalitě „Nad Lukami“, při severovýchodním okraji 
katastru místní přerovské části Kozlovice u Přerova, na povrchu 
ornice značně zachovaný drobný kostěný hřeben z doby římské 
(obr. 7).

Lokalita se nachází na tzv. Radslavické říční terase pleis-
tocenního stáří, na levém břehu potoka Lučnice, který je levo-
stranným přítokem řeky Bečvy. Průměrná nadmořská výška 
zarovnaného povrchu terasy činí 220 m. Na lokalitě objevené 
v roce 2001 je dlouhodobě prováděn povrchový průzkum na síd-
lišti z doby římské (Schenk 2002).

Nalezený jednodílný jednovrstvý hřeben s plným polokru-
hovitým tvarem držadla má mírně střechovitě hraněný hřbet. 
Nad řadou zubů je nepatrný náznak horizontální rýhy. Maxi-
mální délka předmětu je 55 mm, výška činí 46 mm. Z celkového 
původního počtu 21 zubů se dochovaly kompletní čtyři. Torzo 
hřebene váží 13,8 g. Na základě typologicko-chronologického 
členění podle S. Thomasové se v případě velmi dobře zachova-
lého exempláře z Přerova-Kozlovic jedná o typ Thomas I, va-
rianta A I. (Thomas 1960, 56−61; Zeman 2001, 113).

Tento typ hřebene lze rámcově datovat od 2. poloviny 
2. století do poloviny 3. století, což odpovídá dataci dosavadního 

Obr. 6. Přerov – „Losy od Radslavic“. Bronzový štítový náramek. Foto Z. Schenk, 
kresba P. Holcová. 
Fig. 6. Přerov – ‘Losy od Radslavic’. Bronze shield-head bracelet. Foto by Z. Schenk, 
drawing by P. Holcová. 

Obr. 7. Přerov – „Nad Lukami“. Kostěný hřeben. Foto Z. Schenk, kresba P. Holcová.
Fig. 7. Přerov – ‘Nad Lukami’. Bone comb. Photo by Z. Schenk, drawing by P. Holcová. 


